Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 269/2021

Data: 15/10/2021

Assunto: Chamada para o Banco de Talentos de Dirigentes Regionais de Ensino

Público-alvo: Diretorias, Escolas, Professores e Núcleos das DEs.

Prezados,

De acordo com o Comunicado Externo Subsecretaria de 14/10/2021, informamos

que a Secretaria de Educação do Estado de São Paulo deu início a mais um processo

seletivo do projeto Líderes Públicos, cujo objetivo é dar continuidade à política de seleção,

com base em critérios técnicos e competências profissionais. Trata-se de um programa

pioneiro no Estado para identificar e valorizar pessoas com perfil de liderança, de modo a

garantir eficiência e melhor gestão de escolas e instituições de ensino paulistas.

Foram realizados dois processos seletivos para a posição de Dirigente Regional de

Ensino resultando ao todo, mais de 35 candidatos(as) para ocuparem a posição.

Dessa forma, ao longo dos dois últimos anos, a Secretaria realizou um cuidadoso

acompanhamento, tanto das Diretorias de Ensino (DEs) que participaram do Líderes

Públicos em 2019 e 2020, quanto das unidades nas quais não houve troca de gestão.

As inscrições se iniciaram hoje (14/10) às 00h01 e vão até 23h59 do dia 22/10/2021

(sexta-feira) pela plataforma Banco de Talentos:

https://bancodetalentos.educacao.sp.gov.br/ .

Para participar, é necessário:

1. Possuir curso superior, Licenciatura de graduação plena ou Pós-graduação na área de

Educação e;

2. Ser titular do Quadro do Magistério Estadual e;

3. Ter, no mínimo, oito anos de efetivo exercício no Magistério, dos quais dois deles no

exercício do cargo ou função de suporte pedagógico educacional ou de direção de

órgãos técnicos.

ou ter, no mínimo, dez anos no Magistério.

https://bancodetalentos.educacao.sp.gov.br/

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

Para mais informações, consultem os links abaixo:

Regulamento: Link

FAQ: Link

Dúvidas devem ser enviadas pelo endereço: selecao.dirigentes@educacao.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/document/d/13KuhkwEmPFusEvV2iAhUiTgSTskhovAlscZ4WYDEfHU/edit
https://docs.google.com/document/d/1Fwg3IgV10moWU0PbbMM_6r-1GxakRn9rJKlsU8UHxBU/edit
mailto:selecao.dirigentes@educacao.sp.gov.br